

教育研究評議会（第11回）議事要録

日 時 令和6年3月6日（水）午後1時30分～午後5時37分

場 所 大会議室

出席者 総務担当理事 外14名

配付資料 資料1「令和6年度委員会名簿」
資料2「令和6年度大学運営企画室名簿」
資料3「国際交流基金日本語パートナーズ派遣事業大学推薦特別プログラムについて」
資料4「令和6年度特任教員名簿」
資料5「名誉教授選考資料一覧」
資料6「国立大学法人宮城教育大学兼業規程の一部改正（案）」
資料7「国立大学法人宮城教育大学大学運営企画室規程の一部改正（案）」
資料8「国立大学法人宮城教育大学ダイバーシティ推進室に置く部会に関する申合せ（案）」
資料9「2-20 宮城教育大学教授会規程（新旧対照表）」
資料10「国立大学法人宮城教育大学安全衛生管理規程の一部改正（案）」
資料11「今後の本学の施設整備（令和7年度概算要求について）について」
資料12「令和6年度学内予算削減案（案）」
資料13「令和7年度国立大学運営費交付金概算要求」
資料14 欠 番
資料15「新学生寮の開寮に伴う規程等の整備について」
資料16「【新旧対照表】宮城教育大学教育学部教育課程及び履修方法に関する規程」
資料17「研究員の受入れ」
資料18「R6年度の学内予算配分における教育研究活動支援（骨子案）」
資料19「教員養成共用設備指定基準の制定」
資料20「国立大学法人宮城教育大学就業規則関連規程等の一部改正（案）」
資料21「役員の選出について」
資料22「附属図書館長・附属学校部長・機構長の選出について」
資料23「教育学部長・教育学研究科長・専攻長の選出について」
資料24「令和5年度教育連携会議（第1回）議事要録」、
「令和5年度教育連携会議（第1回）資料一式」
資料25「令和5年度授業科目の教育内容及び方法の充実に向けた特別経費の実績報告について」
資料26「中学校技術、家庭等の教員の円滑な養成・確保及び研修に係る連絡会（第1回）資料一式」
資料27「新学生寮オープニングセレモニーの開催（事業者主催）について」
資料28「令和6年3月 大学資金、寄附金等の支出区分」
資料29「令和5年度国立学校法人施設整備費補助金交付決定について」
資料30「本学の新たなプールの整備に関する資金計画（令和6年3月修正案）」
資料31「宮城教育大学の経営等の改善状況」
資料32 欠 番
資料33「教頭支援員の配置について」

議 事

○議事要録の確認

2月7日開催の教育研究評議会(第10回)の議事要録は、原案どおり確認された。

○審議事項

1. 教員の退職について

学長から、古田 このみ 講師が令和6年3月31日付けで退職されることについて説明があり、審議の結果、承認した。

2. 令和6年度委員会委員の選出について

総務担当理事から、配付資料1に基づき説明があり、承認した。

3. 令和6年度大学運営企画室員の選出について

総務担当理事から、配付資料2に基づき説明があり、承認した。

4. 国際交流基金 令和6年度(令和7年派遣)日本語パートナーズ派遣事業大学推薦特別プログラムについて

総務担当理事から、配付資料3に基づき説明があり、承認した。

5. 特任教員の選考について(追加)

総務担当理事から、配付資料4に基づき説明があり、承認した。

6. 名誉教授の選考について

次期総務担当理事から、配付資料5に基づき説明があり、承認した。

また、水谷教授の主たる研究 著書・論文の内容について、一部修正することとした。

7. 国立大学法人宮城教育大学兼業規程の一部改正について

総務担当理事から、配付資料6に基づき説明があり、承認した。

8. 国立大学法人宮城教育大学大学運営企画室規程の一部改正について

総務担当理事から、配付資料7に基づき説明があり、承認した。

9. 国立大学法人宮城教育大学ダイバーシティ推進室に置く部会に関する申合せの制定について

総務担当理事から、配付資料8に基づき説明があり、承認した。

10. 宮城教育大学教授会規程の一部改正について

総務担当理事から、配付資料9に基づき説明があり、文言について「出席」ではなく「同席」にすること、構成員以外の者の発言は議長の同意を必要とする文言を追記すること、および大学院の指導体制の見直し等について諸々意見交換があり、本審議について、継続審議とした。

11. 国立大学法人宮城教育大学安全衛生管理規程の一部改正(案)について

財務担当理事から、配付資料10に基づき説明があり、承認した。

12. 今後の本学の施設整備（令和7年度概算要求について）について
財務担当理事から、配付資料11に基づき説明があり、承認した。
13. 今後の国立大学運営費交付金を見通しての学内経費の見直し、削減計画（案）について
財務担当理事から、配付資料12に基づき説明があり、承認した。
14. 令和7年度国立大学運営費交付金概算要求（教育研究組織改革分、基盤的設備等整備分）への対応について（案）
財務担当理事から、配付資料13に基づき説明があり、承認した。
15. 宮城教育大学において附属学校の運営、教育研究の充実に向けての支出区分について（案）
財務担当理事から、配付資料28に基づき説明があり、承認した。
16. 新学生寮の開寮に伴う規程等の整備について
連携担当理事から、配付資料15に基づき説明があり、承認した。
17. 宮城教育大学教育学部教育課程及び履修方法に関する規定の一部改正について
学務担当副学長から、配付資料16に基づき説明があり、承認した。
18. 研究員の受入れについて
研究振興部会長から、配付資料17に基づき説明があり、承認した。
19. 令和6年度の学内予算配分における教育研究活動支援（骨子案）
研究振興部会長から、配付資料18に基づき説明があり、承認した。
20. 教員養成共用設備指定基準の制定について
研究振興部会長から、配付資料19に基づき説明があり、承認した。
21. 国立大学法人宮城教育大学就業規則関連規程等の一部改正について
事務局長から、配付資料20に基づき説明があり、承認した。
22. その他
なし

○報告事項

- ・学長（学長に代わり、総務担当理事より報告）

（1）役員の選出について

配付資料21に基づき報告があった。

（2）附属図書館長、附属学校部長、機構長の選出について

配付資料22に基づき報告があった。

- (3) 教育学部長、教育学研究科長、専攻長の選出について
配付資料23に基づき報告があった。

- ・総務担当理事

なし

- ・財務担当理事

- (1) 令和5年度国立学校法人施設整備費補助金交付決定について
配付資料29に基づき報告があった。
- (2) 本学の新たなプールの整備に関する資金計画の概要（修正案）について
配付資料30に基づき報告があった。
- (3) 本学の経営等の改善状況について
配付資料31に基づき報告があった。
- (4) 附属学校での教頭支援員の配置について
配付資料33に基づき報告があった。

- ・連携担当理事

- (1) 令和5年度宮城教育大学教育連携会議（第1回）について
配付資料24に基づき報告があった。

- ・学務担当副学長

- (1) 令和5年度授業科目の教育内容及び方法の充実に向けた特別経費の実施報告について
配付資料25に基づき報告があった。

- ・事務局長

- (1) 中学校技術、家庭等の教員の円滑な養成・確保及び研修に係る連絡会（第1回）について
配付資料26に基づき報告があった。
- (2) 新学生寮オープニングセレモニーの開催（事業者主催）について
配付資料27に基づき報告があった。

- ・その他

- ・附属学校部長より、本日附属学校延長が欠席・途中退席した件について、宮城県の人事異動内々示と日程が重なったであることについて、説明があった。
- ・菅井教授より、来年度専攻長となる松崎先生の会議出席について、情報保障の体制構築検討について説明があり、来年度、松崎先生の要望等も取り入れて対応することとした。

以上